UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-TCCB-CTTT

V/v hướng dẫn triển khai thực hiện

nhiệm vụ Giáo dục chính trị và Công tác

học sinh, sinh viên năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 9 năm 2023

Căn cứ Công văn số 4567/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 24/8/2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục

chính trị và Công tác học sinh, sinh viên (HSSV) năm học 2023 - 2024; Quyết

định số 1516/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk

(UBND tỉnh) về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 đối với

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn

tỉnh Đắk Lắk;

Nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học và tạo chuyển biến mạnh mẽ trong

công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho

HSSV; Sở GDĐT hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ Giáo dục chính trị

và Công tác HSSV năm học 2023-2024 như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các các văn bản quy phạm pháp luật,

các Đề án, Dự án, Kế hoạch và các văn bản khác của Bộ GDĐT và của UBND

tỉnh về thực hiện nhiệm vụ Giáo dục chính trị và Công tác HSSV.

2. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; giáo dục đạo đức, lối

sống, kỹ năng sống cho HSSV; chú trọng xây dựng văn hóa học đường; triển

khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống tội

phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, bảo đảm an toàn trường học; xây

dựng cơ chế phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong công tác giáo dục

cho HSSV.

3. Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ HSSV trong học tập và rèn luyện; triển

khai có hiệu quả hoạt động tư vấn tâm lý, công tác xã hội, tư vấn nghề nghiệp,

việc làm và hỗ trợ HSSV khởi nghiệp; thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ đối

với HSSV có hoàn cảnh khó khăn.

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quán triệt, giáo dục, nâng cao nhận

thức cho HSSV về kiến thức pháp luật, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

2

nước, Chính phủ, Bộ GDĐT và UBND tỉnh về công tác đổi mới GDĐT; các kỹ

năng về an toàn giao thông (ATGT), phòng cháy chữa cháy (PCCC) và cứu nạn

cứu hộ (CNCH); tăng cường ứng dụng công nghệ và chuyển đổi số trong công

tác quản lý và dạy học; chủ động, kịp thời xử lý các vấn đề về truyền thông liên

quan đến lĩnh vực Giáo dục chính trị và Công tác HSSV.

5. Tăng cường hiệu quả tổ chức bộ máy; nâng cao năng lực và hỗ trợ, tạo

điều kiện cho đội ngũ nhà giáo thực hiện nhiệm vụ Giáo dục chính trị và Công

tác HSSV, giáo viên chủ nhiệm lớp, giáo viên phụ trách công tác Đoàn, Đội,

giáo viên kiêm nhiệm công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội, công tác tư vấn,

hỗ trợ khởi nghiệp; tham gia bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực chuyên

môn, nghiệp vụ theo chương trình quy định hoặc bồi dưỡng thường xuyên do Bộ

GDĐT, Tỉnh đoàn Đắk Lắk và các địa phương tổ chức.

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, văn hóa

1.1. Đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập đối với môn lý luận

chính trị, đạo đức, giáo dục công dân, kinh tế - pháp luật; các nội dung về giáo

dục lịch sử dân tộc, lịch sử cách mạng và văn hóa trong trường học; tăng cường

chỉ đạo, quản lý công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong các trường tư thục,

các chương trình đào tạo có liên kết với nước ngoài.

1.2. Tổ chức các hoạt động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh; quán triệt, tuyên truyền, hướng dẫn nhà giáo và cán bộ quản

lý giáo dục, HSSV tích cực tham gia Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

1.3. Thực hiện công tác phát triển Đảng viên trong trường học, bồi dưỡng

nhận thức về Đảng trong HSSV theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày

30/5/1998 của Bộ Chính trị (Khoá VIII) về “Tăng cường công tác chính trị tư

tưởng; củng cố tổ chức đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát triển đảng

viên trong các trường học”; chú trọng phát hiện và bồi dưỡng HSSV tiêu biểu,

xuất sắc thông qua các phong trào thi đua yêu nước, hoạt động học tập, rèn

luyện, Đoàn - Hội để tạo nguồn kết nạp đảng; triển khai xây dựng và nhân rộng

các mô hình công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên trong trường học.

1.4. Theo dõi, nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng trong HSSV; tổ chức

hiệu quả hoạt động đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường, nhà giáo và cán bộ quản

lý giáo dục với HSSV để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và kịp thời xử lý những

vấn đề khó khăn, bức xúc trong HSSV; chủ động phát hiện và phối hợp với cơ

quan Công an, chính quyền địa phương và các cơ quan, tổ chức hữu quan xử lý

các vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng liên quan đến HSSV; không để HSSV

bị dụ dỗ, lôi kéo tham gia các hội, nhóm, tổ chức tôn giáo hoạt động trái pháp

luật và các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước, gây rối an ninh, trật tự an toàn

xã hội. Trong đó, tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế phối hợp số 504/QCPH-

CAT-SGDĐT ngày 10/12/2015 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Công an tỉnh

Đắk Lắk về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an

3

toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác tại các cơ

sở giáo dục thuộc Sở GDĐT tỉnh Đắk Lắk.

1.5. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ giải pháp được đưa ra trong

Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học” (Quyết định số 1299/QĐ-

TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ) và Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày

01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai công tác xây dựng

văn hóa học đường; Quyết định số 2650/QĐ-UBND ngày 18/9/2019 của UBND

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng văn hoá

ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Kế

hoạch số 194/KH-UBND ngày 05/10/2022 của UBND tỉnh Đắk Lắk về “Triển

khai thực hiện bộ Quy tắc ứng xử Người Đắk Lắk Văn minh - Thân thiện - Mến

khách”; Công văn số 984/SGDĐT-TCCB-CTTT ngày 23/6/2022 của Sở GDĐT

về việc tiếp tục tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hoá ứng xử trong

trường học. Trong đó, quan tâm đầu tư, hỗ trợ và thường xuyên tổ chức các hoạt

động văn hóa, văn nghệ trong các trường học; khuyến khích HSSV tham gia các

hoạt động văn hóa nghệ thuật, văn hóa quần chúng; nâng cao hiệu quả tổ chức

các hội thi, liên hoan văn nghệ cho HSSV; hỗ trợ, đầu tư phát triển mạng lưới

hoạt động thư viện tại các cơ sở đào tạo; tăng cường tổ chức các phòng đọc, tủ

sách phụ huynh, tủ sách lớp học, v.v...

2. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống

2.1. Thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng,

đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên,

nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030” (đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại

Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021) và Kế hoạch số 13106/KH-

UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Đắk Lắk về triển khai Chương trình

“Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát

vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030” trên

địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Trong đó, tập trung giáo dục cho thanh niên, thiếu niên,

nhi đồng lý tưởng cách mạng, bản lĩnh chính trị; có ý chí học tập, rèn luyện, lập

thân, lập nghiệp; có kỹ năng sống, nghề nghiệp và việc làm; có đạo đức, ý thức

công dân; khơi dậy khát vọng vươn lên, tinh thần tình nguyện cống hiến.

2.2. Triển khai hoạt động tư vấn tâm lý và công tác xã hội tại các cơ sở giáo

dục theo quy định tại Thông tư 31/2017/TT-BGDĐT ngày 18/12/2017 của Bộ

trưởng Bộ GDĐT hướng dẫn thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học sinh

trong trường phổ thông và Thông tư 33/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của

Bộ trưởng Bộ GDĐT hướng dẫn công tác xã hội trong trường học.

2.3. Phối hợp với tổ chức Đoàn - Đội - Hội rà soát, quản lý chặt chẽ về nội

dung, hình thức của các trò chơi, các hoạt động ngoại khóa của HSSV; không tổ

chức cho HSSV tham gia các trò chơi (trên môi trường mạng hoặc tương tác

trực tiếp) có nội dung, hình thức bạo lực, phản cảm, không phù hợp với văn hóa

dân tộc, chuẩn mực đạo đức xã hội.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/quyet-dinh-1299-qd-ttg-2018-phe-duyet-de-an-xay-dung-van-hoa-ung-xu-trong-truong-hoc-396016.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/quyet-dinh-1299-qd-ttg-2018-phe-duyet-de-an-xay-dung-van-hoa-ung-xu-trong-truong-hoc-396016.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/chi-thi-08-ct-ttg-2022-tang-cuong-cong-tac-xay-dung-van-hoa-hoc-duong-515359.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=1895/Q%C4%90-TTg&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-31-2017-tt-bgddt-huong-dan-cong-tac-tu-van-tam-ly-cho-hoc-sinh-truong-pho-thong-370327.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-33-2018-tt-bgddt-huong-dan-cong-tac-xa-hoi-trong-truong-hoc-389792.aspx

4

2.4. Tổ chức và quản lý các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống

cho HSSV; xây dựng kế hoạch chỉ đạo tăng cường công tác giáo dục kỹ năng

sống trong các cấp học trên địa bàn, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn

diện cho HSSV; thành lập các câu lạc bộ theo sở thích, tài năng, câu lạc bộ tiếng

Anh trong các nhà trường; tổ chức các diễn đàn, tọa đàm và khuyến khích HSSV

tham gia nhằm phát triển năng lực, phẩm chất, kỹ năng sống, tạo môi trường tốt

cho HSSV nâng cao khả năng sử dụng ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh.

2.5. Xây dựng, ban hành kế hoạch phối hợp công tác, trong đó nêu cụ thể

nội dung, nhiệm vụ phối hợp với từng cơ quan, đơn vị hữu quan để tăng cường

phối hợp nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục HSSV theo đúng chỉ đạo

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ GDĐT và của UBND tỉnh, Sở GDĐT,

Tỉnh đoàn Đắk Lắk.

3. Công tác học sinh, sinh viên

3.1. Các cơ sở đào tạo rà soát, hướng dẫn cụ thể các quy định liên quan đến

việc thực hiện quyền và trách nhiệm của sinh viên theo hướng tích hợp các quy

định, giảm số lượng văn bản, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình triển khai

thực hiện và áp dụng.

3.2. Các Sở GDĐT chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện các quy

định về phòng, chống bạo lực, xâm hại, tuân thủ đúng quy trình phòng chống

bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục. Triển khai đề tài “Vai trò gia đình, nhà

trường và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường trên địa bàn tỉnh Đắk

Lắk” do Sở GDĐT chủ trì thực hiện. Thường xuyên tổ chức các buổi tuyên

truyền, ngoại khóa về phòng, chống bạo lực, phòng chống tội phạm, vi phạm

pháp luật.

3.3. Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện các nội

dung, nhiệm vụ giải pháp được đề ra tại Dự án “Tăng cường năng lực phòng

chống ma túy trong trường học đến năm 2025” (đã được Bộ trưởng Bộ GDĐT

phê duyệt tại Quyết định số 356/QĐ-BGDĐT ngày 03/02/2023); Dự án “Phòng

chống tội phạm trong HSSV đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” (đã

được Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt tại Quyết định số 1977/QĐ-BGDĐT ngày

07/7/2023).

3.4. Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban ATGT Quốc gia và Bộ GDĐT về tăng

cường công tác giáo dục ATGT trong trường học, chú trọng công tác đảm bảo

ATGT cho HSSV trong trường học và khu vực cổng trường học, ATGT trên các

xe đưa đón HSSV tới trường; tổ chức thực hiện công tác giáo dục kiến thức, kỹ

năng về PCCC và CNCH cho HSSV theo quy định, từng bước triển khai các

hoạt động thực hành, diễn tập từng bước hình thành, nâng cao kỹ năng PCCC

cho HSSV các cấp học, bậc học. Trong đó, chú trọng tổ chức thực hiện nội

dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 31/10/2022 của UBND

tỉnh Đắk Lắk về triển khai thực hiện trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho HSSV trong các cơ sở giáo dục trên địa

bàn tỉnh; Kế hoạch phối hợp số 148/KH-CAT-SGDĐT ngày 30/01/2023 giữa

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/quyet-dinh-356-qd-bgddt-2023-du-an-tang-cuong-phong-chong-ma-tuy-trong-truong-hoc-554073.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/quyet-dinh-1977-qd-bgddt-2023-phong-ngua-toi-pham-hoc-sinh-sinh-vien-2025-dinh-huong-2030-571916.aspx

5

Công an tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục

giai đoạn 2022 - 2025.

3.5. Xây dựng Chương trình phối hợp với các cơ quan, đơn vị hữu quan

trong tổ chức các hoạt động về tư vấn nghề nghiệp, việc làm, đổi mới sáng tạo,

khởi nghiệp cho HSSV; củng cố đội ngũ những người làm công tác tư vấn, hỗ

trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục, tăng cường nâng cao năng lực đội ngũ,

đặc biệt là năng lực thực hành, tư vấn triển khai dự án; khuyến khích xây dựng

và chuyển giao các mô hình kinh doanh, mô hình hỗ trợ sinh kế nhằm giải quyết

các vấn đề của cộng đồng, tạo việc làm cho sinh viên sau tốt nghiệp; tiếp tục

tham mưu cấp có thẩm quyền trong việc huy động nguồn lực, từng bước triển

khai hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ tư vấn

hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục; chủ động tổ chức các hoạt động

tham quan, thực hành tại doanh nghiệp nhằm sớm định hướng nghề nghiệp cho

HSSV và nâng cao kỹ năng nghề nghiệp, việc làm, khởi nghiệp, đổi mới sáng

tạo, khởi nghiệp cho HSSV.

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án "Hỗ trợ học sinh,

sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025" theo Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày

30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án "Hỗ trợ học sinh, sinh

viên khởi nghiệp đến năm 2025". Tập trung chỉ đạo thực hiện các kế hoạch của

Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT về hỗ trợ HSSV với ý tưởng khởi nghiệp đến

năm 2025 theo Kế hoạch số 780/KH-BGDĐT ngày 19/5/2023 của Bộ GDĐT về

triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp đến năm

2025” của ngành Giáo dục năm 2023; Kế hoạch số 2934/KH-UBND ngày

07/4/2021 về việc “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đắk

Lắk giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 05/10/2022 của

UBND tỉnh Đắk Lắk về triển khai thực hiện Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT

ngày 23/5/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về công tác tư vấn nghề

nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục; Kế hoạch số

58/KH-SGDĐT ngày 02/8/2023 của Sở GDĐT về triển khai Đề án “Hỗ trợ học

sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp đến năm 2025” dành cho học sinh phổ

thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở những nội dung triển khai tại Công văn này, căn cứ vào tình

hình cụ thể của từng địa phương, đơn vị; các phòng GDĐT, các đơn trực thuộc

Sở GDĐT, các trung tâm GDNN-GDTX xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức

thực hiện nhiệm vụ đối với Giáo dục chính trị và Công tác HSSV trong năm học

2023-2024.

2. Tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện, phát hiện

những khó khăn, vướng mắc, bất cập, kịp thời kiến nghị cơ quan, tổ chức có

thẩm quyền về các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ Giáo

dục chính trị và Công tác HSSV.

6

3. Các phòng GDĐT, trung tâm GDNN-GDTX, đơn trực thuộc Sở GDĐT

chấp hành chế độ báo cáo, thực hiện đầy đủ và đúng thời hạn theo quy định hoặc

khi có yêu cầu, khi có vụ việc xảy ra. Báo cáo về Sở GDĐT kết quả sơ kết triển

khai thực hiện nhiệm vụ Giáo dục chính trị và Công tác HSSV học kỳ I trước

ngày 13/01/2024; kết quả tổng kết năm học 2023 - 2024 trước ngày 01/6/2024;

báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền và khi có

vụ việc xảy ra.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục chính trị và Công tác

học sinh, sinh viên năm học 2023 – 2024; các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ GDCT&CTHSSV (Bộ GDĐT);

- Tỉnh Đoàn Đắk Lắk;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CM, NV thuộc Sở GDĐT;

- Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, TCCB-CTTT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Khoa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T16:11:57+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Phạm Đăng Khoa<khoapd@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T16:43:17+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T16:43:24+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T16:43:48+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!